П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Везденева К.Е., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1,

представителя потерпевшей - СМИ,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Есипова А.В., 

при секретаре Нестеровой Л.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-195/2024 в отношении ФИО2 АЭ.о родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, корпус 7, 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 АЭ.о в период с 08 часов 07 минут до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом центре «Зеленый берег» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, тайно от собственника и третьих лиц, которым его преступные действия могли быть очевидны, при помощи подручных средств осуществил взлом запирающих устройств напольных витрин торговой точки «

<

данные изъяты>), после чего, не имея соответствующего разрешения, незаконно проник в указанное хранилище, где противоправно безвозмездно завладел следующим имуществом, принадлежащим ИП 

<

данные изъяты> на общую сумму 13400 рублей: 

- жидкость для электронных систем доставки никотина (далее по тексту – жидкость для ЭСДН) «

<

данные изъяты> стоимостью 330 рублей за одну штуку, в количестве 2 шт. на сумму 660 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты>) стоимостью 330 рублей за одну штуку, в количестве 3 шт. на сумму 990 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 420 рублей за одну штуку, в количестве 2 шт. на сумму 840 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 205 рублей за одну штуку, в количестве 2 шт. на сумму 410 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 190 рублей за одну штуку, в количестве 3 шт. на сумму 570 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 300 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 290 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 210 рублей;

- жидкость для 

<

данные изъяты> стоимостью 265 рублей за одну штуку, в количестве 2 шт. на сумму 530 рублей;

- электронная система доставки никотина - 

<

данные изъяты> стоимостью 3 100 рублей;

- ЭСДН - 

<

данные изъяты> стоимостью 2 800 рублей;

- ЭСДН - 

<

данные изъяты> стоимостью 2 700 рублей.

Данное чужое имущество ФИО2 АЭ.о обратил в свою собственность и скрылся с ним с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по личному усмотрению.

Указанными умышленными преступными действиями ФИО2 АЭ.о причинил ИП 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 13400 рублей.

В судебном заседании ФИО2 АЭ.о вину признал, подтвердив оглашенные на основании ст.276 УПК РФ показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он поехал в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Когда он там оказался, то увидел торговый павильон, продающий устройства для курения «Вейп». Он обошел данный павильон и убедился, что там никого не было. Павильон был закрыт, вход был перекрыт резинкой. Данную резинку он убрал и зашел в павильон с целью хищения. Там он начал смотреть, что находится в витринах павильона и увидел устройства для курения «Вейп». Он открыл несколько витрин, достал пакет и стал складывать устройства для курения «Вейп» в данный пакет. Всего он сложил следующие устройства для курения «Вейп»: 1) Smoant Knight 80W Pod Kit Blck – 1 шт.; 2) Smoant Pasito 2 Pod Kit 2500mAh Chocolate – 1 шт.; 3) Geekvape B60 (Aegis Boost 2) Pod Kit 2000mAh Black – 1 шт.; 4) Жидкость для ЭСДН MonakaGLK BUBBLES SALT 30мл 20мг 7uзDEW Exotic drink – 1 шт.; 5) Жидкость для ЭСДН MonakaGLK BUBBLES SALT 30мл 20мг Спрайт – 1 шт.; 6) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Grapefruit – 1 шт.; 7) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Lychee barry – 1 шт.; 8) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Russian cola – 1 шт.;9) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Bluebarry – 1 шт.; 10) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Strawberry – 1 шт.; 11) Жидкость для ЭСДН RELL GREEN 28мл 0мг Forest herbs – 1 шт.; 12) Жидкость для ЭСДН Slurm Zero 27мл 0мг Cherry Worms – 1 шт.; 13) Жидкость для ЭСДН Slurm Zero 27мл 0мг Cotton rezz – 1 шт.; 14) Жидкость для ЭСДН Slurm Zero 27мл 0мг Pineapple fresh – 1 шт.; 15) Жидкость для ЭСДН Blaze on ise 100мл 3 мг lemonade – 1 шт.; 16) Жидкость для ЭСДН HUNGRUY 100мл 3 мг MILK&Cookie– 1 шт.; 17) Жидкость для ЭСДН LED 120 мл 06 мг pineapple currant– 1 шт.; 18) Жидкость для ЭСДН Zombie party 120 мл 3 мг Bubble gum – 1 шт.; 19) Жидкость для ЭСДН Zombie party 120 мл 3 мг Смузи малина клубника – 1 шт. После того как он сложил указанные устройства для курения «Вейп» в пакет, он направился с пакетом к своему автомобилю (том № л.д. 115-118).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО2 АЭ.о указал как, где и при каких обстоятельствах совершил преступление (том № л.д. 124-127).

Исследовав и проанализировав данные показания, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 АЭ.о в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку его виновность подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего СМИ. суду пояснила, что точка продаж по адресу: 

<

адрес> представляет собой «островок» с застекленными витринами, закрывающимися на ключ и деревянной стойкой. Вход в точку осуществляется при помощи навесной ленты. На момент совершения преступления витрины были закрыты на ключ. В точке имеется камера видеонаблюдения, которая работает в круглосуточном режиме. Торговая точка начинает работать с 10 часов, но открытие торговой точки осуществляется в 09 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут ей позвонил продавец и сообщил о том, что при открытии торговой точки он обнаружил, что в витринах горит свет. Проверив точку, он обнаружил пропажу нескольких курительных приспособлений и жидкостей к ним. Ею совместно с продавцом была проведена инвентаризация, по результатам которой была обнаружена недостача 3 курительных приспособлений и 17 жидкостей. Всего было похищено имущества на общую сумму – 13400 рублей. После чего она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где обнаружила, что неизвестный мужчина, в 08 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ открывает ленту, после чего проходит внутрь торговой точки и при помощи ножниц осуществляет вскрытие замков витрин. После вскрытия витрин мужчина взял курительные приспособления и жидкости, сложил их в пакет и в 08 часов 20 минут покинул торговую точку (том № л.д. 68-94).

В протоколе принятия устного заявления о преступлении СМИ просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило имущество, принадлежащее ИП 

<

данные изъяты>., тем самым причинив материальный ущерб на сумму 13400 рублей (том № л.д. 7).

В ходе осмотра места происшествия произведен осмотр торговой точки «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят замок витринный с ключом (том № л.д. 14-21).

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КЛХк следует, что у нее есть сын ФИО2 АЭ.о ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ей позвонил сын и сообщил, что он совершил хищение из торгового павильона в ТЦ «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он попросил ее съездить вместе с ним в данный торговый центр, чтобы вернуть похищенное имущество. Они собрались и в вечернее время поехали по указанному адресу, где сын указал ей на необходимый павильон, к которому она подошла и передала пакет с имуществом продавцу (том № л.д. 105-108).

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ВДА следует, что он работает в точке продаж по адресу: 

<

адрес>, которая представляет собой «островок» с застекленными витринами, закрывающимися на ключ и деревянной стойкой. Вход в точку осуществляется при помощи навесной ленты. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа он закрыл смену, после чего закрыл все витрины с товаром, положил ключи от витрин в кассовый ящик, закрыл его и покинул торговую точку. Предварительно проверив, что все имущество находится на месте. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он пришел на рабочее место, увидел, что горит свет в витрине, пропало несколько товарных позиций, о чем незамедлительно сообщил управляющей, после чего вызвал сотрудников полиции. В этот же день он с управляющей провел инвентаризацию, по результатам которой была обнаружена недостача 3 курительных приспособлений и 17 жидкостей. Всего было похищено имущества на общую сумму – 13 400 рублей. После чего он совместно с управляющей просмотрел записи с камер видеонаблюдения, где обнаружил, что неизвестный мужчина, в 08 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ открывает ленту, после чего проходит внутрь торговой точки и при помощи ножниц осуществляет вскрытие замков витрин. После вскрытия витрин мужчина взял курительные приспособления и жидкости, сложил их в пакет и покинул торговую точку. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он находился на рабочей смене, когда к торговой точке подошла женщина на вид около 60 лет, в руках у нее был пакет. Она подошла и спросила, с кем она может связаться из руководства, он спросил для чего ей необходимо руководство, на что она пояснила, что по поводу кражи ДД.ММ.ГГГГ и показала пакет, в котором находилось похищенное имущество. Женщина пояснила, что она является матерью мужчины, который совершил хищение. Он забрал у нее пакет с похищенным, после чего сообщил об этом в полицию (том № л.д. 97-100).

У ВДА произведена выемка жидкости для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» 7UpDEW Exotic Drink; жидкости для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» Sprite DEW; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Grapefruit; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Lychee berry; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Russian cola; жидкости для ЭСДН «RELL ORANGE» Blueberry raspberry lemonade; жидкости для ЭСДН «RELL ORANGE» Strawberry banana; жидкости для ЭСДН «DUALL SALT» спрайт, арбуз, лайм; жидкости для ЭСДН «DUALL SALT» манго, ананас; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Cherry Worms; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Cotton Razz; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Pineapple Fresh; жидкости для ЭСДН «BLAZE On Ice» Pomergranate Lemonade; жидкости для ЭСДН «HUNGRY» Milk&Cookie; жидкости для ЭСДН «LЁD» Pineapple Currant; жидкости для ЭСДН «Zombie Party» Bubble Gum; жидкости для ЭСДН «Zombie Party» Смузи Малина-Клубника; электронной системы доставки никотина - GEEKVAPE B60 KIT; электронной системы доставки никотина - SMOANT Pasito II; электронной системы доставки никотина - SMOANT KNIGHT 80 KIT, CD-R диска с фрагментом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении ТЦ «Зеленый берег», по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 42-46).

Произведен осмотр жидкости для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» 7UpDEW Exotic Drink; жидкости для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» Sprite DEW; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Grapefruit; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Lychee berry; жидкости для ЭСДН «RELL GREEN» Russian cola; жидкости для ЭСДН «RELL ORANGE» Blueberry raspberry lemonade; жидкости для ЭСДН «RELL ORANGE» Strawberry banana; жидкости для ЭСДН «DUALL SALT» спрайт, арбуз, лайм; жидкости для ЭСДН «DUALL SALT» манго, ананас; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Cherry Worms; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Cotton Razz; жидкости для ЭСДН «Slurm Zero» Pineapple Fresh; жидкости для ЭСДН «BLAZE On Ice» Pomergranate Lemonade; жидкости для ЭСДН «HUNGRY» Milk&Cookie; жидкости для ЭСДН «LЁD» Pineapple Currant; жидкости для ЭСДН «Zombie Party» Bubble Gum; жидкости для ЭСДН «Zombie Party» Смузи Малина-Клубника; электронной системы доставки никотина - GEEKVAPE B60 KIT; электронной системы доставки никотина - SMOANT Pasito II; электронной системы доставки никотина - SMOANT KNIGHT 80 KIT; замок витринный с ключом (том № л.д. 47-57).

Произведен осмотр CD-R диска с фрагментом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 119-122).

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО2 АЭ.о в совершении вышеуказанного преступления. 

У суда нет оснований, сомневаться в допустимости исследованных судом доказательств по данному делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Признательные показания ФИО2 АЭ.о полностью соответствуют показаниям представителя потерпевшей, свидетелей и иным исследованным судом доказательствам.

Суд полагает необходимым положить в основу приговора вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку они добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, надлежащими должностными лицами, содержат в себе сведения, относящиеся к делу, и признаются судом допустимыми.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимого в содеянном, установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО2 АЭ.о, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере.

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, полное добровольное возмещение материального вреда, принесение извинений потерпевшей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких которым он оказывает помощь, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление и условия его жизни, для достижения целей назначаемого наказания, суд полагает возможным и справедливым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, принимая во внимание совокупность исследованных в судебном заседании данных, характеризующих личность подсудимого, суд пришел к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, наказание следует назначить с применением ст.73 УК РФ, условно, установив испытательный срок и возложив на ФИО2 АЭ.о ряд обязанностей.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.3 ст.68 и ст.64 УК РФ суд, принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершенного преступления, не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд, принимая во внимание наличие ряда вышеуказанных смягчающих обстоятельств, находит возможным не назначать.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 АЭ.о признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО2 АЭ.о обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться в данный орган на регистрацию в установленные им дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

жидкость для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» 7UpDEW Exotic Drink; жидкость для ЭСДН «MonakaGLK BUBBLES SALT» Sprite DEW; жидкость для ЭСДН «RELL GREEN» Grapefruit; жидкость для ЭСДН «RELL GREEN» Lychee berry; жидкость для ЭСДН «RELL GREEN» Russian cola; жидкость для ЭСДН «RELL ORANGE» Blueberry raspberry lemonade; жидкость для ЭСДН «RELL ORANGE» Strawberry banana; жидкость для ЭСДН «DUALL SALT» спрайт, арбуз, лайм; жидкость для ЭСДН «DUALL SALT» манго, ананас; жидкость для ЭСДН «Slurm Zero» Cherry Worms; жидкость для ЭСДН «Slurm Zero» Cotton Razz; жидкость для ЭСДН «Slurm Zero» Pineapple Fresh; жидкость для ЭСДН «BLAZE On Ice» Pomergranate Lemonade; жидкость для ЭСДН «HUNGRY» Milk&Cookie; жидкость для ЭСДН «LЁD» Pineapple Currant; жидкость для ЭСДН «Zombie Party» Bubble Gum; жидкость для ЭСДН «Zombie Party» Смузи Малина-Клубника; электронная система доставки никотина - GEEKVAPE B60 KIT; электронная система доставки никотина - SMOANT Pasito II; электронная система доставки никотина - SMOANT KNIGHT 80 kit, замок витринный с ключом – вернуть по принадлежности. 

CD-R диск, справку об ущербе – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Е. Везденев

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>